Estudio de comportamiento

observacional en Seguridad Vial en
Uruguay 2016
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e Estudio de UNASEV — OISEVI. Realizado por FACTUM con
Apoyo de Fundacion Gonzalo Rodriguez.

* Objetivo: Relevar utilizacion de medidas de seguridad.

 Establecer posibles cambios conductales entre 2013-2016
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Tl Metodologia

* Relevamiento de datos en campo, para la contabilizacion de:

USO DE LUCES

USO DE DISTRACTORES

USO DE CINTURON DE SEGURIDAD (AUTOMOVILES)
SRI (AUTOMOVILES)

CASCO (MQOTOS)

CHALECO (MOTOS)

* La metodologia aplicada surge del acuerdo entre técnicos de los paises
integrantes del OISEVI (Observatorio Iberoamericano de Seguridad Vial).
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M Téchica de relevamiento

* Relevamiento mediante “observacion no participante”.

* Periodo de observacion: jueves 12 y al domingo 4 de setiembre.

* Horarios de relevamiento:

 Matutino: 8 a 10 (jueves, viernes y sabado). 10 a 12 domingo.

e Vespertino: 16.30 horas a 18.30 horas, sin distincion de dias.
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Muestra

ANTIDAD

DEPARTAMENTO
Montevideo
Artigas
Canelones

Cerro Largo
Colonia

Q)

Lavalleja
Maldonado
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TOTAL 47 PUNTOS DE OBSERVACION EN TODO EL PAIS

ANTIDAD

DEPARTAMENTO _|C
Paysandi i
RioNegro P
Rivera
Rocha M
sato K
SanJos¢
Soriano P
Tacuarembs P
Treintay Tres P
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CANTIDAD DE OBSERVACIONES
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26.179 20.501 Vehiculos
46.680
43.059 25.534 Pasajeros

68.593



I.l.‘

Objetivos y Metodologia

Observaciones



) Z
EI USO DE CINTURON DE SEGURIDAD EN AUTOS Y CAMIONETAS*

90,0% -
[ +6,5% J [ +6,7% ] [ +6,6% ] [ +2,6% ] Colonia 79,8
80,0% Montevideo 73,5
69.1% Canelones 68,4
70,0% : Rivera |66,2
() 0, 0, - ’
62,8% 62,4% 62,8% Maldonado 65,1
60.0% 56,3% 56,2% Paysandu : 57,6
Rio Negro 42,2
50,0% SanJosé [41,7
Lavalleja | 34,8
40,0% .
31 4%33,0% Salto 34,5
’ Florida [27,4
30,0% N
Cerro Largo 27,1
20,0% Tacuarembdé 25,3
Flores 22,1
10,0% Artigas | 20,4
Treintay Tres 18,2
0,0% Durazno 12,3
Total Conductor Acompafiantes Asientos traseros Rocha ['5,1
Soriano 3,1

w2013 m 2016

* Se deflactan los casos donde no se ve la utilizacion o no del cinturén de seguridad 10



) ~
EI USO DE SRI EN AUTOS — MENORES DE 12 ANOS*

60,0% _
Montevideo

Colonia

48,6%

50,0%

Paysandu
45,7% y
Maldonado
Canelones
40,0%
Lavalleja
Rocha
30,0% Soriano
23,0% Rivera
Florida
20,0%
Rio Negro
Tacuarembod
10,0% San José
)
3,2% Salto
0,0% - Durazno

Treintay Tres

Total Menores Menosdel 1ab5afnos 6al2afos
de 12 afios ano Flores
Artigas
* Se deflactan los casos donde no se pudo observar. Cerro Largo [11,4%

* Solo se consideran SRI. No se considera el uso de cinturdn de seguridad en este grafico. 11



=§- USO DE CASCO EN MOTOS
O
[ +7,9% J [ +6,8% J [ +6,6% J Rivera
100,00% 90,5% 92,6% Rio Ne.gro
00 82,6% 85,8% 81,8% La@:fe?:

80,00%

74,2% Soriano
Paysandu
Salto
Florida
Maldonado

Treintay Tres

70,00%

60,00%

50,00%

40,00% .
Colonia

30,00% Rocha

San José

20,00%
Canelones
10,00% Montevideo

Tacuarembod

0,00%
Flores

Total Conductor Pasajeros
Durazno

W 2013 m2016 Cerro Largo
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90,0%

80,0%

70,0%

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

USO DE VESTIMENTA DE ALTA VISIBILIDAD EN MOTOS

[ +4,9% }

28,0%
23,1%

2013

Total

[ +5,7% }

30,5%

Conductor

24,8%

m 2013 m 2016

[ -0,9% J

18,5% 17,6%

Pasajeros

Lavalleja
Florida
Rocha
Tacuarembd
Montevideo
Colonia

San José
Canelones
Maldonado
Treintay Tres
Durazno
Rivera

Salto

Flores
Soriano

Rio Negro
Paysandu
Cerro Largo
Artigas

93,2
77,3
37,0
36,8
36,5
35,9
30,5
26,8
13,0
8,8
6,7
6,0
5,7
5,6
53
4,3
4,0
3,7
1,5

3

>
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USO DE LUCES DIURNAS Lo
Sl

80,0%

70,0%

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

[+12,9%}

71,3%

58,4%

Total

W 2013 m 2016

Colonia

San José
Montevideo
Paysandu
Rio Negro
Flores
Durazno
Canelones
Rocha

Cerro Largo
Florida
Rivera

Salto
Treintay Tres
Tacuarembo
Lavalleja
Artigas
Maldonado

Soriano

93,9
87,2
86,9
86,1
82,1
81,2
74,6
71,7
68,0
67,6
65,4
64,6
64,3
55,0
53,9
53,2
53,1
51,8
40,1
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USO DE CELULAR

9,0%

8,0%

7,0%

6,0%

5,0%

4,0%

3,0%

2,0%

1,0%

0,0%

B

6,2%

3,4%

Total

IR

7,7%

5,8%

4,2%

0,3%

Autos Motos

w2013 m 2016

s

Tacuarembo
Montevideo
Canelones
San José
Maldonado
Salto
Soriano
Artigas
Rivera
Flores

Cerro Largo
Lavalleja
Colonia
Rocha
Durazno
Paysandu
Treintay Tres
Rio Negro
Florida

11,8
1,7
6,9
51
4,2
3,8
3,7
3,7
3,6
3,3
2,8
2,8
2,6
2,3
2,2
2,1
1,7
1,5
1,5
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Ol APUNTES FINALES

 Aumento de cumplimiento de normas

Cinturdn de seguridad +6,5%
Casco +7,9%
Vestimenta alta visibilidad +4,9%
Uso de luces encendidas +12,9%
Uso de celular - 2,8%

* Alta disparidad por departamentos

* Llamados de atencion:
3 decada 10 no usa luces encendidas.
e (Casi 4 de cada 10 NO usa cinturén en automovil.
8 de cada 10 niflos NO viajan en SRI (especialmente mayores de 6 afios).
1 de cada 10 motociclistas NO usa casco.
e 7 de cada 10 motociclista NO usa chaleco reflectivo.

16
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